[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 ноября 2019г.                                                                                   № 574
О мерах по предотвращению несчастных случаев

на водоёмах и об утверждении правил безопасности
поведения людей на водных объектах
МО «Сусанинского сельского поселения»
в зимний период.
В связи с началом активного льдообразования на водных объектах в зимний период 2019-2020 г., разрушения в весенний период 2020 г. и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на льду (нахождения на льду) на территории Сусанинского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ленинградской области от 29.12.2007 г. № 352 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Ленинградской области», Постановлением Правительства Ленинградской области от 05.06.2007 г. № 126 «О методических рекомендациях по осуществлению муниципальными образованиями  Ленинградской области полномочий по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», Распоряжением Правительства Ленинградской области от 16.12.2011 г. № 736-р «О запрете выхода граждан на ледовое покрытие водных объектов в Ленинградской области», руководствуясь Уставом МО «Сусанинское сельское поселение», администрация Сусанинского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Запретить выход граждан на ледовое покрытие водных объектов на территории МО «Сусанинское сельское поселение» в период становления (разрушения) ледового покрытия;
2. Утвердить Правила безопасности поведения людей на водных объектах

МО «Сусанинское сельское поселение» в зимний период;
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в сети «Интернет» на официальном сайте Сусанинского сельского поселения;
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Сусанинского сельского поселения.

Глава администрации

Сусанинского сельского поселения                                             Е.В. Бордовская

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Сусанинского  сельского  поселения

от 15 ноября 2019 г. № 574

Правила
безопасности поведения людей на водных объектах

муниципального образования «Сусанинское сельское поселение»

Гатчинского муниципального района в зимний период

Лед, до наступления устойчивых морозов, непрочен. Скрепленный вечерним или ночным холодом, он еще способен выдерживать небольшую нагрузку, но днем, быстро нагреваясь от просачивающейся через него талой воды, становится пористым и очень слабым, хотя сохраняет достаточную толщину. Как правило, во время становления льда, водоемы замерзают неравномерно, по частям: сначала у берега, на мелководье, в защищенных от ветра заливах, а затем уже на середине. На озерах, прудах, противопожарных водоёмах (на всех водоемах со стоячей водой, особенно на тех, куда не впадает ни один ручеек, в которых нет русла придонной реки, подводных ключей) лед появляется раньше, чем на речках, где течение задерживает льдообразование. На одном и том же водоеме можно встретить чередование льдов, которые при одинаковой толщине обладают различной прочностью и грузоподъемностью.
Правила поведения на льду:
1. При переходе по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии, прежде чем двигаться по льду, следует наметить маршрут и убедиться в прочности льда с помощью палки (пешни). Категорически запрещается проверять прочность льда ударами ноги. Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда. Ни в коем случае нельзя выходить на лед в темное время суток и при плохой видимости (туман, дождь, снегопад).
2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где имеются быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водоем: ручьи и вливаются теплые сточные воды: промышленных предприятий, ведется заготовка льда. Безопасным для перехода пешехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 м и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди.
3. Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.
4. Пользоваться площадками для катания на коньках на водоемах разрешается только после тщательной проверки прочности льда. Толщина льда должна состав​лять не менее 12 см, а при массовом катании - не менее 25 см.
5. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Если имеются рюкзак или ранец, необходимо взять их на одно плечо. Расстояние между лыж​никами должно составлять 5 - 6 м. Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием.
6. Во время рыбной ловли запрещается пробивать много лунок на ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами. Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура дли​ной 12-25 м, на одном конце которого закреплен груз весом 400-500 г, на другом изготовлена петля.
7. В случаях, если вы провалились в полынью и поблизости никого не окажется и вам придется выбираться самостоятельно. Ваши действия: не паникуйте, не делайте резких движений. Дышите как можно глубже и медленнее, делайте ногами непрерывные движения так, словно вы крутите педали велосипеда, одновременно зовя на помощь, ведь поблизости могут оказаться люди. Раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, придав телу горизонтальное положение по направлению течения. Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну ногу, а потом и другую на лед, используйте острые предметы (нож, гвозди), если лед выдержал, перекатываясь, медленно ползите к берегу. Ползите в ту сторону, откуда пришли, ведь лед здесь уже проверен на прочность. Выбравшись на берег, не останавливайтесь, чтобы не замерзнуть окончательно. Бегом добирайтесь до ближайшего теплого помещения.
Время безопасного пребывания человека в воде:

- при температуре воды 5-15° С от 3,5 до 4,5 часов;

- температура воды 2-3 ° С - 10-15 мин;

- при температуре воды минус 2° С смерть может наступить через 5-8 мин.

8. В случаях, когда нужна ваша помощь:
- сообщите «Единую диспетчерскую службу Гатчинского муниципального района» по телефону 112, или 8(81371) 9-60-74, или 01;

- вооружитесь любой длинной палкой, шестом или веревкой (шарф, ремень);

- ползите, широко расставив при этом руки и ноги толкая перед собой спасательные средства, осторожно двигаясь по направлению к полынье;

- остановитесь от находящегося в воде человека в нескольких метрах, бросьте ему спасательное средство;

- осторожно вытащите пострадавшего на лед и вместе на расстоянии ползком выбирайтесь из опасной зоны;

- доставьте пострадавшего в теплое место.